PODER LEGISLATIVO
PARINTINS-AM

ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS

Gabinete da VEREADORA BRENA DIANNÁ- PSD

MOÇÃO DE APLAUSO n° /2021 Parintins-AM, 08 de novembro de 2021.

Requeiro nos termos do artigo 70 do Regimento Interno desta
Casa Legislativa, no sentido de solicitar MOÇÃO DE APLAUSOS e
PARABENIZAÇÕES a LEONARDO PANTOJA, PELA CRIAÇÃO DO PODCAST

CULTURAL PARA DAR MAIS VISIBILIDADE AOS ARTISTAS DE PARINTINS.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Exposição de Motivos: (Justificativa)

O jovem de 26 anos Leonardo Pantoja (compositor, apresentador e
compositor musical) criou o Podcast Cultural para dar mais visibilidade aos
artistas de Parintins. Trata-se de um projeto financiado com recursos públicos
provenientes do edital do Prêmio Feliciano Lana/Lei Aldir Blanc. Foi
contemplado na Categoria Patrimônio Cultural (interior). Esse fim de semana
lançou o primeiro episódio do ‘Parintintin Podcast Cultural’ o projeto digital foi
a maneira encontrada por ele durante a pandemia para ampliar e dar mais
visibilidade aos artistas de Parintins e exaltar grandes profissionais da arte que
contribuíram e contribuem para o processo cultural no município. O podcast vai
abranger artistas plásticos, artesões, músicos, dançarinos, corégrafos, cantores e
todos que trabalham no processo cultural dentro da cidade, não só do festival,
mais como da arte como um todo.

PARABENIZAÇÕES AO JOVEM LEONARDO PANTOJA PELA CRIAÇÃO
DO PODCAST CULTURAL PROJETO QUE CONTRIBUIRÁ PARA DAR MAIS
VISIBILIDADE AOS ARTISTAS DE PARINTINS. Esperamos contar com a
aprovação dos nobres parlamentares para a nossa propositura.

PROTOCOLO

S.S. da Câmara Municipal de Parintins, em 08 de novembro de 2FES£bidoem

BRENA ANNA
Vereadora- PSD - . ^ilonMet

(Autora da Propositura) i^ere3C

°ORTA

'Mm
A Diretora

3712011 - CMP

aja»== ............___ ________ _____ ___ _____
XoS* R&a Umiri, 781 - Conj. Macurany-CEP: 69.151-420 - Fone/Fax: (092) 3533-1711/3533-3846 - CNPJ 04.442/0001-36
' । Portal: www.camaraparintins.am.qov.br

http://www.camaraparintins.am.qov.br